
PREMESSO che: 

•  Il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio è riservato al Consiglio ed è ammissibile, 
per espressa definizione di legge, solo nei seguenti casi: 

• 1. Sentenze esecutive; 

• 2. Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni nei limiti degli obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi purché sia stato rispettato l'obbligo di 
pareggio del bilancio di cui all'art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

• 3. Ricapitalizzazione nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali di 
società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

•4. Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

•5. Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2, e 3 dell'art. 191 
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

VISTO che l'art. 193 del D.lgs n. 267/2000 prevede: 

• al secondo comma, tra l’altro, che l’organo consiliare adotti i provvedimenti necessari per il 
ripianamento degli eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194; 

• al terzo comma, che possono essere utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi, tutte 
le entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di 
quelle aventi specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 
patrimoniali disponibili; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 5.10.2012 con cui si è provveduto 
alla segnalazione del debito fuori bilancio, ancora in fase di istruttoria, relativamente al credito 
vantato dalla società ‘Fiera di Galatina e del Salento Spa’ per l’importo di € 1.800,00 e per il 
quale, nelle more della relativa istruttoria si provvedeva ad incrementare lo stanziamento 
sull’intervento 1010808, cap 410, art. 1 destinato al riconoscimento dei debiti fuori bilancio in 
modo tale da rendere sufficienti le risorse economiche occorrenti; 

CONSIDERATO altresì che, dopo l’approvazione della predetta delibera CC n. 50/2012, è stato 
segnalata al Responsabile del Settore AA.GG l’esistenza di ulteriori debiti fuori bilancio e 
precisamente: 

• Società K&C Media e comunicazione srl – riveniente da lettera contratto a firma del Sindaco 
On. Ozza e successiva fattura n. 658/2008 - pari ad € 600,00 iva compresa. 

• Ditta Sicurezza di Calogiuri Paolo – riveniente da bollettino di lavoro n. 20502 e sottoscritto 
dal Sig. Zecca Walter, già direttore del Museo Civico e successiva fattura n. 169/10 del 
30.10.2010 per € 420,00 Iva compresa – per la fornitura di servizi avente ad oggetto intervento 
urgente sul sistema di allarme del Museo Civico di Archeologia.  

  

DATO atto che pertanto gli ulteriori casi rientranti nella fattispecie del debito fuori bilancio 
possono essere dettagliati nella seguente tabella: 



  

CREDITI PRETESI DA SOGGETTI DIVERSI PER FORNITURA DI BENI E SERVIZI 

N. FORNITORE 
IMPORTO 
IN EURO  

DOCUMENTI 
RICHIESTI 

SERVIZIO INTERVENTO CAPITOLO 

1 
K&C Media e 
comunicazione 
srl 

€ 600,00 fattura n. 658 del 
31/03/2008 

Turismo 

  

1070108 802 

2 
Fiera di 
Galatina e del 
Salento 

€ 1.800,00 fattura n. 17 del 
20/11/2003 

cultura 1010808 410 

3 
Sicurezza di 
Paolo Calogiuri 

€ 420,00 Fattura n. 169/10 Museo 1050108 715 

Tot.   € 2.820,00         

•DATO atto che i predetti debiti per l’acquisizione di beni e servizi ammontano a complessivi € 
2.820,00; 

Preso atto che  

il Consiglio Comunale con delibera numero 18 del 12 giugno 2013 approvava il riconoscimento di 
debiti fuori bilancio relativi ad acquisizione di beni e servizi. 

Ritenuto necessario dover procedere all’assunzione degli impegni sul bilancio 2013 in corso di 
formazione come di seguito indicato:  

  

• € 1.800,00 a favore della Fiera di Galatina e del Salento per la fattura numero 17 del 
20/11/2003, sull’intervento numero 1010808 capitolo 410 articolo1 “Riconoscimento debiti 
fuori bilancio”; 

• € 420,00 a favore della Sicurezza di Paolo Calogiuri per la fattura numero 169/10, 
sull’intervento 1050108 capitolo 715 articolo1 “Oneri straordinari di gestione corrente”; 

 

Ritenuto altresì dover rimandare l’assunzione dell'impegno di € 600,00 a favore della K&C Media e 
comunicazioni srl per la fattura numero 658 del 31/03/2008, sull’intervento numero 1070108 
capitolo 802 articolo1 “Oneri straordinari di gestione corrente” in quanto non rientrante nel limite 
dei dodicesimi dei corrispondenti stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato; 

 

VISTE le leggi n.267/00, e 7 agosto 1990, n.241; 

  

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

  



VISTO il D.Lgs267/2000; 

  

DETERMINA 

 

Di impegnare come debito fuori bilancio a favore della Fiera di Galatina e del Salento con sede in 
Galatina la somma di € 1.800,00 iva compresa con le modalità indicate in tabella; 

Di impegnare come debito fuori bilancio a favore della Sicurezza di Paolo Calogiuri con sede in 
Lecce la somma di € 420,00 iva compresa con le modalità indicate in tabella; 

 

 

 
Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 

Importo somma complessiva  impegnata: euro 2.220,00 (duemiladuecentoventi/00) 

Soggetto Beneficiario:  

a)      Fiera di Galatina e del Salento con sede in Galatina, avente partita Iva 03323360754, per euro 
1.800,00 iva compresa; 

b)      Sicurezza di Paolo Calogiuri con sede in Lecce, avente partita Iva 02182350757, per euro 
420,00; 

Causale:  

a)      Uso di uno stand espositivo del quartiere fieristico di Galatina, in occasione della 
manifestazione “Tesori di Puglia” tenutasi dal 17 al 19 ottobre 2003; 

b)      Intervento urgente resosi necessario per la messa in sicurezza di tutti i reperti 
archeologici esposti presso il deposito del Museo civico di Archeologia; 

Imputazione contabile:  

a) € 1.800,00 iva compresa sull'intervento sull’intervento numero 1010808 capitolo 410 articolo1, 
del bilancio 2013 in corso di formazione; 

b) € 420,00 iva compresa  del bilancio 2013 sull’intervento 1050108 capitolo 715 articolo1 del 
bilancio 2013 in corso di formazione; 

  

Il Responsabile del Servizio attesta che: 



1) Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

2) L'importo impegnato con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 
267 del 2000, ed è certo; 

3)      con il presente provvedimento viene impegnata una spesa rientrante nel limite dei dodicesimi 
dei corrispondenti stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000)”; 

4)       In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., 
la spesa di cui al presente affidamento è soggetta alla norma sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
pertanto il pagamento avverrà sui “c/c dedicati” comunicati dai soggetti beneficiari, con i seguenti 
numeri di CIG: 

- Fiera di Galatina e del Salento con sede in Galatina CIG XAE09FFCF5;  

- Sicurezza di Paolo Calogiuri con sede in Lecce CIG X8609FFCF6 

5)                 in adempimento a quanto disposto dall'art. 18, del D.L. n. 83/2012, convertito in legge 
n. 134 del 07/08/2012, così come sostituito dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 2013, il presente 
affidamento è soggetto alla dovuta pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si 
procederà alla sua pubblicazione provvisoriamente nella sezione “Attività – Pubblicazioni 
obbligatorie”, nelle more della definizione di un apposito e dedicato link della sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” 

6) La presente spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica ivi compresi quelli relativi al 
patto di stabilità. 

  

  

  

 


